Bu ilmin günümüzdeki yaygın isminin “belâgat” olması dolayısıyla, makale başlığında beyân yerine belâgat kavramı yer almıştır.

¹ Muştâfâvî, ‘Abdu’lcelîl, “Mefhûmu’l-Belâğa ‘Inde İbn Haldûn”, *Mecelletu’l-Âdâb ve’l-Lügât*, Câmî’atu Kâşîdî Mirbâh ve Raqale, Cezâir, Sayı 7, Mayıs 2008, s. 44.

² Bkz. İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyü’d-dîn et-Tûnusî (ö. 808/1406), *Muqaddimetu İbn Haldûn*, Thk: ‘Abdullah Muhammed ed-Dervîş, 1. Baskı, Mektebetu’l Hidâye, Dimeşk, 1425/2004, II, s. 367.

2. Belâgat ve Temel Disiplinlerinin Tanımı

Belâgat literatüründeki ilmi teamüle göre, temel üst kavram “belâgat” olup onun başlıca alt disiplinleri de “beyân”, “meânî” ve “bedî” dir. İbn Haldûn’un belâgat teorisine geçmeden önce bu terimlerin tanımlarına değinmek yerinde olacaktır.

Belâgat, sözlükte “vusûl (ulaşma), intihâ (son bulma)”³, terim olarak ise, biri meleke, diğeri ilim olmak üzere iki manada kullanılmıştır. Meleke olarak belâgat, “*Kelâmın fasih olmakla birlikte yer ve zamana da uygun olmasıdır.*”⁴ Başka bir ifadeyle bir düşüncenin sözlü veya yazılı olarak makamında, yeterince ve zamanında ifade edilmesidir. Belâgat insanda doğuştan var olan bir melekedir. İlim olarak ise, “*Düzgün ve yerinde söz söyleme usul ve esaslarını inceler.*” şeklinde tarif edilmiştir.⁵

Tarihî seyrine göz atıldığında belâgat kavramı, İbnu’l-Mukaffa’dan (ö. 142/759) başlamak üzere Câhız (ö. 255/869), Kudâme b. Ca’fer (ö. 337/948) ve Rummâni (ö. 384/994) silsilesince, insanın doğuştan sahip olduğu hünerler arasında kabul edilmiştir.⁶ Belâgatın alt disiplinlerinden meânî’nin tanımı şöyledir: “*Muktezayı hale uygun olan lafzın ahvâlini, şartlarını mercek altına alan ilimdir.*”⁷ Buna göre meânî, muhatabın psikolojik hali dikkate alınarak ve mevcut bağlama uygun olarak söz söylemenin kurallarını inceleyen bilim dalı olmuştur.⁸ Beyân, “*Mananın delâleti açık olan değişik üslup ve yollarla aktarılmasını ele alan ilmi disiplindir.*”⁹ Bedî ise, “*Lafzı süsleyerek güzelleştirme yollarından bahseden ilimdir.*” Ancak sonuncusunun varlığı, lafız ve mananın birbirine mutabik olması, lafzın delâletinin açık ve muktezayı

³ İbn Manzûr, Ebu’l-Fağl Cemâlü’d-dîn el-İfrîkî (ö.711/1311), *Lisânu’l-‘Arab*, 3. Baskı, Dâr-u Şâdir, Beyrut, 1414, VIII, 419.

⁴ Kazvîni, Muhammed b. ‘Abdurrahmân el-Ḥaṭîb (ö. 739/ 1338), *Telḥîsu’l-Miftâh*, 1. Baskı, Mektebetu’l-Büşrâ, Karaçi-Pakistan, 1431/2010, s. 10; Teftâzânî, Sa’dü’d-dîn Mes’ûd b. ‘Umer (ö. 792/1390), *el-Muṭavvel Şerhu Telḥîsî Miftâhî’l-‘Ulûm*, Thk: Dr. ‘Abdülhamîd Hendâvî, 3. Baskı, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût-Lübnan, 1434/2013, s. 153; Kılıç, Hulusi, “Belâgat”, *DİA*, V, İstanbul 1992, s. 380.

⁵ Ya’kûb, Emîl Bedî, *el-Mu’cemu’l-Mufaşşal fi’l-Luğati ve’l-Edeb*, 1.b., Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 1987, I, 329; Kılıç, “Belagat”, s. 380.

⁶ Kılıç, “Belagat”, s. 380.

⁷ Kazvîni, *Telḥîsu’l-Miftâh*, s. 12; Teftâzânî, *el-Muṭavvel Şerhu Telḥîsî Miftâhî’l-‘Ulûm*, s. 166-167; Durmuş, İsmâil, “Meânî”, *DİA*, XXVIII, Ankara 2003, s. 204.

⁸ Khalafallah, Muhammed, “Belâgat’ın Sırlarında Abdülkahir’in Teorisi: Psikolojik Bir Yaklaşım”, Çeviri: Ömer Kara, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, c. 4, S. 17, Bahar 2011, s. 629-630.

⁹ Kazvîni, *Telḥîsu’l-Miftâh*, s. 81; Maṭlûb, Aḥmed, *Mu’cemu’l Muştalâhâtî’l-Belâğîyye ve Teṭavvürîhâ*, Maṭba’atu’l Mecme’i’l-İlmî el- ‘İrâkî, 1403/1983, I, 409; Hacımüftüoğlu, Nasrullah, “Beyân”, *DİA*, VI, Ankara 1992, s. 22.

hale uygun olması koşullarının sağlanması şartına bağlanmıştır. Diğer bir ifadeyle sözün sahibi öncelikle meânî ve beyân şartlarına uyumu temin etmeli, daha sonra lafzî şekil bakımından süsleme yollarına başvurmalıdır.¹⁰

²² Dayf, Şevkî, *el-Belâğâ Teṭavvur ve Târîh*, 9. Baskı, Kâhire, Dâru'l-Ma'ârif, trs, s. 316-317.; Bulut, Ali, *Belâğat (Meânî, Beyân, Bedî)*, 1. Baskı, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 2013, s. 28.

²³ Kılıç, "Belagat", s. 381.

²⁴ Sübkî, Ebû Hâmid Bahâu'ddîn (ö. 773/1372), *'Arûsu'l-efrâh fi şerhi Telhîşü'l-Miftâh*, Thk: Dr. 'Abdülhamîd Hendâvî, 1. Baskı, el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrût, 1423/2003, I, 95; Altüncü, Muhammed, *el-Mu'cemu'l-Mufaşşal fi'l-Edeb*, 2. b., Dâru'l-Kutubi'l 'İlmiyye, Beyrût, 1419/1999, s. 199; Hacımütfüoğlu, Nasrullah, "Belâgat Ekolleri ve Anadolu Belâğat Çalışmaları", *AÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı 8, Erzurum 1988, s. 116.

²⁵ Cowell, Dustin, "Onbirinci Yüzyıl Kuzey Afrika Şiir Eleştirmeni İbn Reşîk El-Kayravânî'nin Perspektifinden Arap Edebiyat Teorisinde Belâğat Kavramı", Çeviri: Abdurrahman Özdemir, *Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2004/2, c. III, sayı: 6, s. 193.

²⁶ Kazvîni, *Telhîşü'l-Miftâh*, s. 11; Sübkî, *'Arûsu'l-efrâh*, I, 95; Bulut, *Belâğat*, s. 24.

²⁷ Cebbûr 'Abdu'n-Nûr, *el-Mu'cemu'l-Edebî*, 2. b., Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, Beyrût, 1984, s. 53.

Belâgat ile beyân sözcüklerinin birbirinin müradifi kavramlar olarak kullanılagelmesi İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) dönemine kadar devam etmiştir. Onun yaşadığı zaman diliminde bir süre daha vakıa bu haliyle devam etse de kendisinden sonra çok geçmeden belâgat kelimesi literatürde daha kapsamlı bir mana kazanmaya başlamış, beyân sözcüğü ise, kavramları yerleşmeye ve bir ilmî disiplin haline gelmeye meyletmiş olan bu terimin üç ana biriminden birini temsil etme konumuna gelmiştir.

Diğer taraftan Bedrüddîn İbn Mâlik ve Kazvinî kuşağında kendini buluncaya kadar belâgatın, eserlerin telif amacı ve muhtevasına göre beyân haricinde başka isimlerle de anıldığı âlimlerin eser adlarından anlaşılmaktadır. Buna göre, *Mecâzu'l-Kur'ân* türü kaynaklar mecaz ve fesahat terimlerine ağırlık verirken, İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/908) *Bedî'*, Kudâme b. Ca'fer'in *Naqdu's-şî'r*, Ebû Hilal el-'Askerî (ö. 400/1009) *Kitâbu's-Şinâateyn* ve İbn Sinan el-Hafâcî (ö. 466/1073) *Fesahat* isimleriyle eserlerini telif etmişlerdir. Sonraki asırlarda ise Zemahşerî (ö. 538/1144)'nin *meânî ve beyân*, Üsame b. Munkız (ö. 584/1188)'in *bedî'*, Bedrüddin b. Malik'in *meânî, beyan ve bedî'*, nihayet Hatib el-Kazvinî (ö. 739/1338)'nin *ulûmu'l-belâğa* kavramları üzerinde karar kıldıkları görülmüştür. Çağdaş müelliflerden Emin el-Hûlî ise *fennu'l-kavl* ter kibini kullanmıştır.³⁰

3.2. Belağatın Tarihi Gelişim Sürecine Değınmesi

İbn Haldûn kitabının aynı faslında beyân (belâgat) ilminin tarihi serüvenini de kısaca özetlemiştir. Bu alanın meselelerinin gitgide birbirini takip ettiğini, Ca'fer b. Yahyâ (ö. 187/803), Câhız, Kudâme b. Ca'fer ve emsalleri bu disiplin üzerinde yazıp çızseler de onların mülâhazalarının doyurucu olmadığını ifade etmiştir. Daha sonra da Sekkâkî (ö. 626/1229)'nin etraflı tetkikleri neticesinde bu disiplinin esasını ortaya koyduğunu, meselelerini gözden geçirerek bölümlerini bâblar halinde düzenlediğini ve

²⁸ Cowell, "Onbirinci Yüzyıl Kuzey Afrika Şiir Eleştirmeni İbn Reşîk El-Kayravânî'nin Perspektifinden Arap Edebiyat Teorisinde Belâğat Kavramı", s.

İbn Haldûn, Sekkâkî'nin eserini sarf, nahiv ve beyân şeklinde bölümlere ayırdığını ve beyâna dair olan bölümde aynı kendisinin belirttiği şekilde bir terminolojik çerçeve oluşturduğunu da özellikle vurgulamıştır. Son olarak da Sekkâkî'den sonra gelen ilim adamlarının onun eserinden faydalandıklarına, özetleme faaliyetine giriştiklerine, bu çerçevede İbn Mâlik (ö. 686/1287)'in *el-Mısbâh'ı*, Kazvinî (ö. 739/1338)'nin *el-Îzâh'ı* ve ondan hacimce küçük olan *et-Telhîs'ı* telif ettiğine değinmiştir.³¹

Câhız'ın Arap belâgatını kurması sonrasında, “belâgat şeyhi” ünvanına layık görülmüş olan *Delâilü'l-Îcâz* sahibi Cürçânî, özellikle meânî ilmini inşa etmiş ve belâgatın ilkelerini tespit ederek yapısal

Doğrusu İbn Haldûn'un "meânî" kavramını hiç kullanmayıp onun yerine üst kavram olan "belâgat"ı kullanması sorunludur. Zira kimi kendisinden hemen önceki iki asırda yaşamış, kimi kendi çağına daha yakın olan ve belâgatın olgunlaşmasını sağlayan Sekkâkî (ö. 626/1229), Bedrüddîn İbn Mâlik (ö. 686/1287), Kazvînî (ö. 739/1338) ve Teftâzânî (ö. 792/1390) kuşağının söz konusu kavramları birbirinden ayırdıkları görülmektedir. Üstelik kendisi, bir taraftan belâgatın terakki sürecinden bahsederken özellikle Sekkâkî, İbn Mâlik ve Kazvînî'nin bu alandaki etkinliklerine vurgu yapmış, diğer taraftan Teftâzânî'nin kelâm, fıkıh usulü, nahiv, beyân (belâgat) ve akfî ilimlerdeki yetkinliğine ve sağlam melekesine hayranlığını belirtmiştir.⁴² Buna göre, söz konusu bilginleri tanıdığı aşikârdır.

Bu vesileyle lisan ilimleri arasında beyân (belâgat), kemâlî (lüks, üst düzey) ilimler arasında yer

⁴⁹ İbn Haldûn, *Muqaddimetu İbn Haldûn*, II, 375.

⁵⁰ Bkz. Muştâfâvî, “Mefhûmu'l-Belâğa 'Inde İbn Haldûn”, s. 44.

⁵¹ Bkz. Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâcu'ddîn el-Havârizmî (ö. 626/1229), *Miftâhu'l-'Ulûm*, 2. Baskı, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut, 1407/1987, s. 161, 163; Ayrıca bkz. Hacımuftüoğlu, “Belâgat İlmi ve Kur'ân”, s. 24; Durmuş, “Meânî”, s. 205.

⁵² İbn Haldûn, *Muqaddimetu İbn Haldûn*, II, 375.

⁵³ Bkz. İbn Haldûn, *Muqaddimetu İbn Haldûn*, II, 373; Kılıç, “Belâgat”, s. 381.

almıştır. İkincisi, Arapların dışındaki diğer milletlerin belâgata verdikleri önem, gösterdikleri ilgi düzeyidir.

vurgulamıştır.⁶² Câhız ise, bu kâtiplerin metoduna benzeyen başka bir grup görmediğini; zor, yabancı, kaba ve müptezel lafızlar kullanmadıklarını ifade ederek onları övmüş ve aradığı nitelikleri bu kâtiplerde bulunduğunu kaydetmiştir.⁶³

Sözü edilen kâtiplerin en meşhurlarından birisi, belâgatı kendi çağında en iyi şekilde tarif etmiş, bu ilmin ana çerçevesini açık seçik ortaya koymuş olan İranlı İbn Mukaffâ (ö. 142/759)'dır. İbn Mukaffâ *Kelîle ve Dimne*'yi Farsçadan Arapçaya tercüme ederek belâgat sahasına müstesnâ bir eser kazandırmıştır. *Nakdü's-Şîr* ve *Nakdü'n-Nesr* isimli eserleriyle belâgatta hak ettiği üne kavuşan, sonraki belâgatçılara önemli ölçüde etki eden ve önceleri Hristiyan iken sonradan Müslüman olan Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) de bir kâtiptir. Harzemşahların meşhur kâtibi Reşîdüddin el-Vatvat (ö. 573/1177), *Hedâiku's-Sihr fî Dekâiki's-Şîr* isimli eserinde elliden fazla belâgat sanatını anlatmış olup, özellikle bedî' ilmini oluşturan sanatlar kendisinden alınmıştır. Eyyubilerin meşhur katiplerinden İbnü'l-Esîr Ziyâuddîn Nasrullah (ö. 637/1239)'ın kitabet ve şiir sanatlarına ilişkin çok sayıda konuyu içeren *el-Meşelü's-Sâir*'i ise, en iyi belâgat kaynakları arasında kabul edilmiştir.⁶⁴ Yine, İran kökenli Abdülhamid ve Ebû Ubeydullah da bu grupta yer alan kâtiplerdendir.⁶⁵